

1. Nazwa: Obszar Chronionego Krajobrazu Torfowiskowo-Jeziorno-Leśny Żgnięca-Wieczno-Wronień

2. Cel ochrony:

Zachowanie różnorodności biologicznej siedlisk, ochrona roślin.

3. Położenie i charakterystyka:

Obszar obejmuje zespół jezior na zachodzie (Wieczno i Pęcickie), obszar leśny między Wroniem i Nielubem oraz Bagno Żgnięca tworzące kompleks w kształcie litery U. Cały ten kompleks poprzez dolinę Strugi Wbrzeskiej łączy się z doliną Drwicy. Obszar charakteryzuje się średnim pokryciem lasami około 23,3%.

4. Powierzchnia:

Powierzchnia ogólna OChK Torfowiskowo-Jeziorno-Leśnego Żgnięca-Wieczno-Wronień wynosi 11959,93 ha.

Tab. 1. Wykaz powierzchni administracyjnych gmin położonych w granicach OChK Torfowiskowo-Jeziorno-Leśnego Żgnięca-Wieczno-Wronień.

Lp.	Gmina	Powierzchnia [ha]	Powiat
1.	Chełża	487,77	toruński
2.	Dobrowa/ka	1 432,68	w brzeski
3.	Golub-Dobrzy	9,75	golubsko-dobrzyński
4.	Pęcica	1085,59	w brzeski
5.	Radzy Chełński	2,67	grudziński
6.	Wbrzeźno	8 941,47	w brzeski
Razem		11 959,93	

5. Opis tekstowy przebiegu granicy:

Granica północna przebiega wzdłuż południowego skraju drogi wojewódzkiej numer 548 (Wbrzeźno-Stolno). W miejscowości Pęcica skręca w prawo i biegnie drogami polnymi w kierunku gospodarstwa rolnego Bartoszewice, które jednak mija od południa. Dalej kieruje się nadal drogami polnymi na południe, obejmuje od wschodu ośrodek wypoczynkowy w miejscowości Przydwórz, na którego wysokości skręca na wschód i biegnie południowym skrajem drogi z masy bitumicznej dochodząc do drogi powiatowej numer 1717C (Czaple-Ryśki). Biegnie tą drogą, dochodząc do Ryśki, gdzie przecina drogę

wojewódzk numer 551 (Chełm - W brze no) i biegnie dalej drog gminn numer 070299C do Sosnówki. Obejmuje kemp w Sosnówce, po czym biegnie cały czas na północ ciekami i dochodzi do miejscowości Trzcianek. Z miejscowości Trzcianek biegnie na północ, przecina drog wojewódzk numer 548 (Stolno - W brze no) i biegnie nadal na północ wschodnim skrajem drogi powiatowej numer 1707C (Nowa Wieś Królewska ó Trzcianek), która dochodzi do granicy gmin Pęcunia - W brze no). Granic gmin dochodzi do drogi gruntowej na zachód od Wronia, przy zwartym kompleksie leśnym. Biegnie tą drog na zachód, a po 320 metrach zmienia bieg na północny i biegnie drog gruntow , a dochodzi do drogi powiatowej numer 1701C (Działowo - Stanisławki). Drog powiatow biegnie 950 metrów na wschód, by ponownie skręcić na północ i wschód, kierując się drogami polnymi w stronę przysiółka Półko. Mijając Półko dochodzi do miejscowości Stanisławki. Stąd biegnie na wschód drog powiatow 1708C (Stanisławki - Jarantowice), by po 870 metrach skręcić na północ. Od tego momentu biegnie wzdłuż działki wodnego obejmującego teren ródłiskowy Strugi W brzeskiej. Następnie ponownie osiąga drog powiatow numer 1708C, by na końcu drogi skręcić w kierunku południowo-wschodnim i drog poln przez wieś Jarantowice dojść do drogi wojewódzkiej numer 534 (Radzy Chełmski - W brze no).

Granica wschodnia biegnie początkowo zachodnim skrajem drogi wojewódzkiej numer 534. Na końcu drogi w miejscowości Prusy skręca na zachód i kieruje się w stronę miejscowości Katarzynki, a następnie skręca na północ i drog poln kieruje się do miejscowości Cymbark. Dalej opiera się o cian lasu i biegnie drog lokaln przez miejscowo / ab d , by dotrzeć ponownie do drogi wojewódzkiej numer 548 (W brze no - Stolno).

Biegnie drog wojewódzk 570 metrów w kierunku zachodnim, po czym skręca na północ i biegnie drog gminn 070275C (/ ab d - Niechlub) do miejscowości Niechlub. Stąd biegnie drog wojewódzk numer 551 na południowy-zachód i po 470 metrach skręca na południowy-wschód biegnąc wzdłuż ciany lasu. Dochodzi do północnych krańców miejscowości Czystochleb. Stąd biegnie dalej na wschód drogami polnymi, przekracza Strug W brzeski i dochodzi do drogi gminnej numer 070261C (W brze no ó Wałczyk). Biegnie tą drog na południowy - wschód, przecinając po drodze lini kolejow numer 353 (Toru ó Olsztyn), dochodzi do miejscowości Wałczyk. Stąd biegnie nadal drog gminn o numerze 070263C, przechodzi przez miejscowo Zaradowiska, przecina granic gmin W brze no i D bowa / ka i dociera do miejscowości Wielkie Radowiska. Tu przecina drog wojewódzk numer 534 W brze no - Golub-Dobrzy i biegnie drog gminn numer 070622C na wschód w kierunku miejscowości Kurkocin, by mijając ciek Wawrzonka skręcić w kierunku miejscowości Anielewo. Stąd granica biegnie nadal w kierunku południowo-wschodnim i dociera do miejscowości Wielkie Pułkowo, skąd drog gminn numer 070628C dociera do drogi krajowej numer 15 (Toru ó Brodnica). Przekracza drog i kieruje się na północ drog gruntow , dochodzi do ciany lasu. Tutaj łączy się z granic Obszaru Chronionego Dolina Drwicy.

Granica południowa początkowo opiera się o kompleks leśny, poprzez który łączy się z Obszarem Chronionego Krajobrazu Doliny Drwicy, a następnie poln drog dochodzi do Lipnicy. Stąd kieruje się na północ wschodnim skrajem drogi wojewódzkiej numer 534, przecina drog krajow numer 15 i biegnie dalej na północ do miejscowości Mał Pułkowo. Tutaj granica zmienia bieg na północno-zachodni, biegnie drog gminn numer 070616C dochodząc do granicy gmin D bowa / ka i Kowalewo Pomorskie. Granic gmin biegnie do

momentu, gdzie spotykają się granice trzech gmin: W brze no, Kowalewo Pomorskie i D bowa/ ka. Od tego miejsca biegnie drog gminna 070614C (Wielkie Radowiska-Małe Radowiska). Osiąga miejscowość Małe Radowiska i biegnie dalej w kierunku północno-zachodnim a osiąga ponownie linię kolejową numer 353. Tutaj zmienia bieg na północno-zachodni, początkowo biegnie zachodnim skrajem linii kolejowej, od miejscowości Ziele biegnie drogami polnymi, omijając wieś Pęwaczewo dochodzi do miejscowości Sabonowo. Stąd kieruje się na północno-zachód wzdłuż wschodniego skraju drogi powiatowej numer 1721C (Ryśki-Sierakowo). Przed wylotem na drogę wojewódzką numer 551, granica skręca na północno-zachód i biegnie działem wodnym lokalnych cieków, by przed Orzechowem powrócić do drogi wojewódzkiej numer 551. Dalej kieruje się tą drogą w stronę W gorzyna. Od W gorzyna granica przebiega wzdłuż drogi powiatowej numer 2023C (Chęcińska-W gorzyna). Za Zajczkowem, granica mijając ciek Struga Toruńska i skręca na północ. Biegnie drogami polnymi, omijając od wschodu Orłowo, opiera się o ład dawnej linii kolejowej Chęcińska-Mełno, a w Pęcicy na drodze W brze no-Stolno łączy się z granicą północną obszaru. Należy podkreślić, że granice obszaru mają bardzo urozmaicony przebieg. Wynika to z konieczności poróżnienia różnorodnych terenów: obrzeży jezior, kompleksów leśnych, terenów bagiennych i doliny cieków. Nadają one obszarowi kształt litery S. U północnym wschodzie granice posiadają swoje przedłużenie na Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Drwicy.